



2023年3月7日

## サステナビリティ戦略推進課の設置 について

東邦銀行（頭取佐藤稔）では、持続可能な地域社会の実現に向けた取組みを一層推進するため、総合企画部内にサステナビリティ戦略推進課を設置しましたのでお知らせします。

記

### 1. 組織改正内容

総合企画部「サステナビリティ戦略推進課」の新設（改正後の本部組織図は別紙1）

#### （1）目的

世界的に脱炭素社会の実現に向けた機運が高まるなか、福島県においても2050年に向けてカーボンニュートラルを目指すことが宣言されるなど、サステナビリティに関する取組みは企業経営の中心課題となってきました。

そのような中、カーボンニュートラルへの対応をはじめとする地域・お客さまの様々なニーズに迅速にお応えし、地域経済の持続的発展に向けて当行グループ一体での取組みを更に強化していくため、総合企画部内に「サステナビリティ戦略推進課」を新設します。

#### （2）サステナビリティ戦略推進課の役割

サステナビリティ戦略推進課は、当行グループ全体のCO2削減に向けた取組みを行うとともに、地域の脱炭素への取組みやサステナブルファイナンスの推進などの各種取組みの企画・推進を担当し、当行グループのサステナビリティ推進体制の中核を担う部署として活動してまいります。

（※参考：とうほうSDGs宣言別紙2）

以 上

本部組織新旧対照表

【現行】

|                                |                       |                   |             |        |
|--------------------------------|-----------------------|-------------------|-------------|--------|
| 監査部門 (1部 2課)                   |                       |                   |             |        |
| 監査部                            | 監査統括課                 | 総合監査課             |             |        |
| 本部 (2本部 13部 1事務所 33課 1室 4センター) |                       |                   |             |        |
| 総合企画部                          | 役員室                   | 企画課               | 主計課         |        |
|                                | 広報・社会貢献課              | システム共同化戦略課        | 東京事務所       |        |
| デジタル戦略・業務改革部                   |                       |                   |             |        |
| コンプライアンス・リスク統括部                | コンプライアンス・法務・金融犯罪対策統括課 | リスク統括課            |             |        |
| 人事部                            | 人事課                   | 人材育成・カ・イノベーション推進課 | 厚生課         |        |
|                                |                       |                   |             |        |
| 総務部                            | 総務課                   | 管財課               | 事務センター管理課   |        |
| 営業本部                           | 営業統括部                 | 営業統括課             | 支店支援課       |        |
|                                |                       | お客さま相談・CS推進課      | チャネル・カード戦略課 |        |
|                                | 法人コンサルティング部           | 営業渉外課             | 公務・地域商社事業課  | 国際営業課  |
|                                | 個人コンサルティング部           | 金融商品営業課           | 信託営業課       | ローン推進課 |
| 審査部                            | 融資企画課                 | 審査課               | 経営支援課       |        |
| 市場金融部                          | 総合運用課                 | 市場業務課             | 国際業務課       |        |
| 事務本部                           | 事務企画部                 | 事務企画課             | 金融商品管理課     |        |
|                                | 業務支援部                 | 事務支援センター          | 融資業務集中センター  |        |
|                                | システム部                 | システム企画課           | システム管理課     |        |
|                                |                       | 次期基幹システム推進課       |             |        |

【改正後】

|                                |                       |                   |             |        |
|--------------------------------|-----------------------|-------------------|-------------|--------|
| 監査部門 (1部 2課)                   |                       |                   |             |        |
| 監査部                            | 監査統括課                 | 総合監査課             |             |        |
| 本部 (2本部 13部 1事務所 34課 1室 4センター) |                       |                   |             |        |
| 総合企画部                          | 役員室                   | 企画課               | 主計課         |        |
|                                | 広報・社会貢献課              | システム共同化戦略課        | 東京事務所       |        |
| デジタル戦略・業務改革部                   |                       |                   |             |        |
| コンプライアンス・リスク統括部                | コンプライアンス・法務・金融犯罪対策統括課 | リスク統括課            |             |        |
| 人事部                            | 人事課                   | 人材育成・カ・イノベーション推進課 | 厚生課         |        |
|                                |                       |                   |             |        |
| 総務部                            | 総務課                   | 管財課               | 事務センター管理課   |        |
| 営業本部                           | 営業統括部                 | 営業統括課             | 支店支援課       |        |
|                                |                       | お客さま相談・CS推進課      | チャネル・カード戦略課 |        |
|                                | 法人コンサルティング部           | 営業渉外課             | 公務・地域商社事業課  | 国際営業課  |
|                                | 個人コンサルティング部           | 金融商品営業課           | 信託営業課       | ローン推進課 |
| 審査部                            | 融資企画課                 | 審査課               | 経営支援課       |        |
| 市場金融部                          | 総合運用課                 | 市場業務課             | 国際業務課       |        |
| 事務本部                           | 事務企画部                 | 事務企画課             | 金融商品管理課     |        |
|                                | 業務支援部                 | 事務支援センター          | 融資業務集中センター  |        |
|                                | システム部                 | システム企画課           | システム管理課     |        |
|                                |                       | 次期基幹システム推進課       |             |        |

サステナビリティ戦略推進課

# 「とうほう SDGs宣言」

東邦銀行グループは、国連において採択されたSDGs（持続可能な開発目標）を踏まえ、地域の持続的な成長を実現するため、次にかかげる地域の社会・環境課題に取り組んでいくことを宣言します。

株式会社 東邦銀行

## 1 地域経済・社会

地域経済とコミュニティの活性化に貢献する



## 2 高齢化

高齢者の安心・安全な生活を支える



## 3 金融サービス

より良い生活をおくるための金融サービスを提供する



## 4 ダイバーシティ

ダイバーシティ・働き方改革を推進する



## 5 環境保全

持続可能な環境の保全に貢献する

